Ayahnya ialah Sultan Murad I dan Ibunya bernama Huma Hatun.

Nama Asli beliau ialah Sultan Muhammad II, ia diberi gelar Al-

Fatih karena ia berhasil menaklukan ibukota Romawi Timur

(Konstatinopel). Muhammad Al-Fatih diangkat menjadi Sultan

setelah ayahnya yakni Sultan Murad I wafat pada tahun 855

Hijriyah/1451 Masehi. Saat beliau diangkat menjadi khalifah,

beliau masih berumur 22 tahun (Khadiri, 2015:119-120)

3) Sumber dan Jenis Data

Yang dimaksud dengan sumber data dalam penelitian adalah

subyek dari mana data dapat diperoleh (Arikunto, 2006: 129). Sumber

BIOGRAFI SULTAN MUHAMMAD AL-FATIH

A. Kelahiran dan Masa Kecil Sultan Muhammad Al-Fatih

Muhammad Al-Fatih lahir di istana Sultan yang terletak di ibu kota

Daulah Utsmaniyah pada pagi hari tanggal 27 Rajab 835 H atau 30 Maret

1432. Ia adalah putra dari Sultan Murad II yang merupakan raja keenam

Daulah Utsmaniyah. Beliau diberi gelar Al Fatih dan Abu al Khairat

karena berhasil menaklukan Konstantinopel, beliau memerintah selama

tiga puluh tahun dengan memperoleh kebaikan serta kemenangan bagi

orang Islam. Ia memerintah Daulah Ustmaniyah setelah ayahnya, yakni

Sultan Murrad II yang wafat pada tanggal 18 Februari 1451 M/ 16

Muharram 855 H, sedangkan waktu itu beliau masih berumur kurang lebih

22 tahun. Dia mempunyai kepribadian yang cemerlang, kekuatan dan

keadilan telah tercermin dalam pribadinya sebagaimana ia sangat unggul

dalam segala bidang ilmu, lebih-lebih tentang bahasa dan sejarah. Beliau

1446 masehi, kemudian Muhammad Al-Fatih menjadi gubernur

Sharukhan di Maneesa. Ia menjadi penguasa pelaksana dan panglima

militer pada kawasan Asia dari kesultanan (Al-Munyawi, 2012: 57).

Sultan Muhammad Al-Fatih diangkat menjadi Khalifah

Utsmaniyah pada tanggal 5 Muharam 855 H bersamaan dengan 7 Febuari

1451 M. Pada bulan Februari tahun 1452 Masehi Sultan Murad II

meninggal dunia. Sultan Murad II meninggal di istananya yang berada di

Edirne ketika usianya 48 tahun. Sesuai dengan wasiatnya, maka dia

dikuburkan di dekat masjid Jami Muradiyah, di kota Bursa. Ia juga

Ia mencari berbagai macam ilmu dan mumpuni di

bidang-bidang itu. Ia menjadi salah satu pilar kebudayaan Islam pada masa

Daulah Utsmaniyah. Dia adalah guru Muhammad Al Fatih dan

pendidiknya. Nasabnya tersambung dengan salah satu Khulafaur Rasyidin,

Abu Bakar Ash-Siddiq. Ia dilahirkan di Damaskus pada tahun 792

Hijriyah (1389 Masehi). Dia hafal Alquran pada waktu berumur tujuh

tahun. Dia belajar di Amasya, lalu di Aleppo, lalu di Ankara. Dia

meninggal pada tahun 1459 Hijriyah (Ash-Sallabi, 2017: 263).

Syekh Aq Syamsudin mengajar Muhammad Al-Fatih beberapa

ilmu dasar pada masa itu, yaitu Alquran al-karim, as-sunnah an-

Beliau juga memiliki tujuh buah buku

dengan bahasa Arab Hall Al-Musykilat, Ar-Risalah An-Nuriyyah, Maqalat

Al-Auliya, Risalah Fi-Dzikrillah, Talkish Al-Mata’in, Daf’ul Muta’in, dan

Risalah fi Syarh Haji Bayram Wali (Ash-Shallabi, 2017: 273).

F. Wafaatnya Sultan Muhammad Al-Fatih

Pada bulan Rabiul awal tahun 886 Hijriyah (1481 Masehi), Sultan

Muhammad Al-Fatih pergi meninggalkan Konstantinopel menuju kawasan

Asia kecil, dimana telah disiapkan pasukan dalam jumlah yang besar di

wilayah uskudar pesisir anatolia sebelum keluar dari Istanbul, Sultan

Muhammad Al Fatih telah mengalami gangguan kesehatan, akan tetapi

itu tidak bermanfaat baginya. Akhirnya Sultan Muhammad Al Fatih

meninggal di tengah-tengah tentaranya yang berjumlah besar pada hari

Kamis tanggal 4 Robiul Awwal 886 Hijriyah (3 Mei 1481 Masehi). Ia

meninggal dunia pada usia lima puluh dua tahun, setelah memerintah

selama lebih dari tiga puluh tahun.

Setelah berita kematian Sultan Muhammad Al-Fatih tersebar di

timur dan barat terjadilah dentuman yang besar mengguncangkan dunia

Kristen dan dunia islam.